
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  173Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

DE ALMEIDA, Matrícula nº: 5903311/1; Cargo: Coordenador; Setor: CGP 
e como Fiscal Substituto, o
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Téc. Gestão
Cultural; Setor: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FC

Protocolo: 935417
PORTARIA Nº 529 DE 09 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/232481.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “INTERVALO 
MUSICAL 2”, referente à IN 311/2023 – FCP; FISCAL TITULAR, o (a) ser-
vidor (a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; Matrícula nº: 55208006; 
Cargo: ASSESSOR ESPECIAL 1; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; 
matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; SETOR/ 
LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 935810
PORTARIA Nº526 DE 09 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/245806
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade“PROJETO: 
EM NOME DA CULTURA PARAENSE”, referente à IN 309/2023– FCP;Fiscal 
Titular, o (a) servidor (a)RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEI-
DA,Matrícula nº:5903311/1; Cargo:Coordenador; Setor: CGP; e como Fis-
cal Substituto, o (a) servidor (a)MARCELO DOS SANTOS CARMO,Matrícula 
nº5888124/1; Cargo:Téc. Gestão Cultural; Setor: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 935833
PORTARIA Nº 522 DE 09 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/504295
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “CICLO DE 
PALESTRAS: DESMONTANDO CENAS COM A PALESTRA: O UNIVERSO GRU-
TA”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-
FCP, referente à IN 295/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA, Matrícula nº: 57200991; Cargo: 
ASSISTENTE CULTURAL – ILUMINAÇÃO CÊNICA; Setor: DART/CASA DAS 
ARTES; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) YSMAILLE FER-
REIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 57204978/2; CARGO: TÉC. EM GESTÃO 
CULTURAL TEATRO; SETOR: DART/CASA DAS ARTES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 935778
PORTARIA Nº 528 DE 09 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/232499.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do ““INTERVALO MUSI-
CAL 3, referente à IN 310/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO, Matrícula nº: 55208006/1; Car-
go: ASSESSOR ESPECIAL 1, SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC; e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
matrícula nº 5888124/1; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, SETOR/ 
LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 935880

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 478 – CGP/DAF/FCP DE 04 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e o PAE 2022/873635;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, a servidora ADRIANA DE 
JESUS LOBATO SERRAO LIMA, 57206351/1, ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, lotada: SECRETARIA EXEC DO SISTEMA ESTADUAL DE BIBLIOTECAS, 
gozo: 12/07/2023 a 10/08/2023, referente a segunda parcela do aquisiti-
vo: 28/10/2014 a 03/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 935680

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 525 DE 09 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/246131.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “PROJETO: NO EM-
BALO DAS ÁGUAS, referente à IN 305/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) Ruth Celeste I. C. Fernandes, Matrícula nº: 54182472/3; 
Cargo: Ass. Cultura, SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC; e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 
5888124/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural, SETOR/ LOCAL DE TRA-
BALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 935652
PORTARIA Nº 523 DE 09 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/348435
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “PROJETO: TRIBO SO-
NORA, referente à IN 306/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a 
Maria Eduarda Pinheiro Falconi, Matrícula nº: 5959626/2; Cargo: Assesso-
ra, SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: ASTEC; e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 935660
PORTARIA Nº 524 DE 09 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/232197
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “SONZEIRA”, refe-
rente à IN 307/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) ANDERSON DIAS DOS 
SANTOS, Matrícula nº: 552080112; Cargo: Assessor Especial 1; Setor: DIC; e 
como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrí-
cula nº 5888124/1; Cargo: Téc. Gestão Cultural; Setor: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 935624
PORTARIA Nº 520 DE 09 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 


